

LDO - 128
(093) LL.B. PART - II (1ST SEMESTER) OLD COURSE
Examination Jan.-Feb. 2021
Compulsory /Optional
Paper - II
Paper Title: FAMILY LAW - II

Time:- Three Hours]

Maximum Marks : 100
Minimum Passing Marks: 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- Q.1** मुस्लिम विधि की प्रमुख विचारधराओं का उल्लेख करें। शिया एवं सुन्नी संप्रदायों के अंतर स्पष्ट कीजिए।
Explain the important schools of Muslim law. Discuss the difference between shiya and sunni school.
- Q.2** मुस्लिम विधि के स्रोतों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
Explain in detail the sources of Muslim law.
- Q.3** मुस्लिम विधि के अंतर्गत एक वैध विवाह की क्या आवश्यकताएं हैं? शून्य तथा अनियमित विवाह के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
What are the essentials of valid marriage under Muslim law distinguish between valid and irregular marriage.
- Q.4** परिवार न्यायालय अधिनियम 1984 की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।
Write the salient features of the Family court Act. 1984.
- Q.5** वसीयत से आप क्या समझते हैं? अपनी संपत्ति की वसीयत करने के अधिकार पर मुस्लिम विधि ने क्या प्रतिबंध लगाये हैं।
What do you understand about will what restriction applied by Muslim law to do will of own property.
- Q.6** वक्फ की परिभाषा दीजिए। वक्फ कैसे स्थापित किय जाता है। उदाहरण समझाइये।
Define waqf. How a waqf is created? Explain with examples.
- Q.7** एक मुस्लिम पति द्वारा अपनी पत्नि के भरण पोषण संबंधी दायित्वों की विवेचना कीजिए।
Describe the responsibilities of a Muslim husband forwards his wife regarding maintenance.
- Q.8** विशेष विवाह अधिनियम 1954 के अंतर्गत विवाह की प्रक्रिया एवं विवाह के विधिक परिणाम की विवेचना कीजिए।
Explain Marriage procedure of Marriage Act. and its legal effect of marriage according to special marriage Act. 1954.
- Q.9** जंजीरा खातून बनाम होहम्मद फकरुल्ला ILR 49, कलकत्ता 477 AIR 92 CAL. 429 के तथ्य विर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
State the fact decision and principle of law laid down in Janjira V/S Mohd. Fakrulla ilr 49, Calcutta 477 AIR 92 CAL. 429.
- Q.10** मुस्लिम शारीयत अधिनियम 1937 के प्रमुख प्रावधानों को समझाइये।
Explain the main provisions of muslim shariyat Act 1937.